同政发〔2017〕21号

同心县人民政府关于印发
同心县棚户区改造房屋征收补偿安置方案

补充意见的通知
各乡镇人民政府（管委会），政府各部门、直属单位：

为了认真贯彻落实国家棚户区改造贷款政策调整要求和行政机关规范性文件清理规范的有关规定，2017年2月24日县十八届人民政府第6次常务会议研究，并请示县委同意，废止《同心县棚户区改造指挥部关于<同心县棚户区改造房屋征收补偿安置方案>补充意见的通知》（同棚改指发〔2015〕01号）、《同心县棚户区改造指挥部关于<同心县棚户区改造房屋征收补偿安置方案>补充意见的通知》（同棚改指发〔2016〕01号）、《同心县棚户区改造指挥部关于棚户区改造范围内以地换房补偿标准有关问题的解释》（同棚改指发〔2016〕02号），将以上三个文件中的棚改政策解释意见整合为《同心县棚户区改造房屋征收补偿安置方案补充意见》。同时，将中共同心县委员会、同心县人民政府《关于印发同心县棚户区改造实施意见的通知》（同党发〔2015〕33号）附件《同心县棚户区改造房屋征收补偿安置方案》第四条“征收补偿方式及标准”中第（四）款“奖励机制”的具体规定，按照充分调动被拆迁群众积极性、最大限度让利于民的原则，进行进一步调整完善，一并纳入《同心县棚户区改造房屋征收补偿安置方案补充意见》。现予印发，请认真执行。

同心县人民政府

2017年3月22日

同心县棚户区改造
房屋征收补偿安置方案补充意见
     根据《国务院关于加快棚户区改造的工作意见》（国发〔2013〕25号）、国务院《国有土地上房屋征收与补偿条例》、《宁夏回族自治区<实施国有土地上房屋征收与补偿条例>办法》、《中共同心县委、县人民政府关于印发同心县棚户区改造实施意见的通知》（同党发〔2015〕33号）的精神，现就《同心县棚户区改造房屋征收补偿安置方案》具体执行提出以下补充意见：

    一、关于彩钢房
    凡属2014年元月份航拍测绘以前建造且没有受到住建部门执法处理的，按下列标准认定：

    1.层高不低于2.8米、进深不低于5米、四面24以上砖墙、内有装修、彩钢屋顶、用于居住的，按非砖混主房认定。

    2.层高不低于2.5米、进深不低于3.5米、四面24以上砖墙、内有装修、彩钢屋顶、用于居住的，按非砖混附房认定。

3.彩钢板房按砖木小杂房标准给予货币补偿。

二、关于阳光屋顶及下方地面硬化补偿
利用院子、围墙搭成阳光屋顶，以阳光屋顶垂直投影计算面积，参照日光温棚标准，按70元/平方米给予补偿。选择以房换房、货币补偿的被征收人，阳光屋顶下方的地面硬化，按相应的地面硬化补偿标准执行。

三、关于附属装修
炕、锅台、吊柜均不予补偿。

四、关于太阳能热水器
太阳能热水器按500元/台补偿。

五、关于以地换房补偿标准
1.已经形成宅基院落，有房子、围墙、大门等界址性构筑物，且现状与2014年元月份航拍图一致的，以事实为依据，宅基地登记面积按院落现状丈量，被征收人选择以地换房，按同类地段以地换房政策执行。

2.有宅基地证、土地证等合法手续，属空地皮，现状与2014年元月份航拍图一致，但没有围墙、大门等界址性构筑物，没有事实形成院落的，根据《中华人民共和国土地管理法》之六十二条和《宁夏回族自治区土地管理条例》六十一条和六十二条之规定：使用平川旱作耕地的，每户不得超过400平方米（即每户按0.6亩计）；0.6亩（含0.6亩）以内宅基地证、土地证登记面积按同类地段以地换房政策执行，超出0.6亩宅基地面积按每增加0.1亩置换10平方米楼房（多层、高层楼房均以一楼为置换基础楼层）补偿。

3.没有宅基地证、土地证等合法手续，现状与航拍图一致，也没有围墙、大门等界址性构筑物，没有事实形成院落，被征收人再无其他宅基地，被征收地属划拨的原集体建设用地且无邻里纠纷的，由被征收人向同心县棚户区改造指挥部提出申请，由指挥部委托国土部门和豫海镇调查核实并取得其四邻签章，在此基础上经村民代表会议审定、镇政府复核并出具有效证明，报县棚户区改造指挥部，根据《中华人民共和国土地管理法》之六十二条和《宁夏回族自治区土地管理条例》六十一条和六十二条之规定：使用平川旱作耕地的，每户不得超过400平方米（即每户按0.6亩计）；被征收人宅基地登记面积按现状丈量，0.6亩（含0.6亩）以内登记面积按同类地段以地换房政策执行，超出0.6亩面积按每增加0.1亩置换10平方米楼房（多层、高层楼房均以一楼为置换基础楼层）补偿。

4.对院落外围以硬质和软质材料（如铁丝网、水泥杆）围建的，属公共用地、公用巷道或河道垫起的等不属于个人所有的，一律不能确定为个人所有。沟道、河滩等国有土地范围一律不能确定为个人所有。

5.对有土地承包经营权证书等合法手续，属集体非宅基地建设用地的，依据《宁夏回族自治区征地补偿标准》（宁政发〔2015〕101号）依法按程序征收。

6.对无土地承包经营权证书等合法手续，属集体非宅基地建设用地，被征收地无矛盾纠纷的，被征收人持镇村开据的有效证明，依据《宁夏回族自治区征地补偿标准》（宁政发〔2015〕101号）依法按程序征收。

六、关于大门过道
三面有墙的大门过道，按同类房屋进行认定，大门不再予以补偿。

七、关于飞檐等
房屋前墙带有飞檐、廊檐、挑檐、码头的，按其宽度的一半计入进深。
八、关于住房保障
在棚户区改造范围内常住非同心户籍被征收人申请住房保障的，按《同心县保障性住房管理暂行办法》执行。

九、关于货币补偿
被征收人本人、配偶、父母、子女在同心县城或宁夏其他地方有一套或一套以上产权住宅用房的可选择货币补偿。

十、关于地下室补偿
地下室按砖木小杂房补偿标准执行。

十一、关于地暖、彩暖补偿
选择货币补偿的被征收人，安装地暖的，按照实际安装地暖面积给予50元/平方米补偿；安装彩暖的，按10元/组补偿安装费。

十二、关于商业用房认定
商业用房认定条件中所称土地使用证，是指经商业出让的国有建设用地使用权证。

十三、关于外墙瓷砖补偿
选择以房换房、货币补偿的被征收人，被征收房屋外墙面贴瓷砖的，按40元/平方米补偿。

十四、关于被征收人家有残疾人的认定
与被征收人共同生活，没有在同一个户口登记的残疾人，必须符合以下条件，方可视同为被征收人：

1.与被征收人是父子、父女、母子、母女关系；

2.是被征收人的孙子孙女，但其父母双亡或父亲去世、母亲改嫁的；

3.是被征收人的祖父祖母，但其儿女已去世的；

4.与被征收人是监护关系且父母双亡的。

十五、关于分户
1.受银行贷款额度限制（40万-50万元/套）及上级住建部门有关棚户区改造统计口径要求，为了保证棚户区改造资金，可以执行分户政策。

2.以被征收房屋（含以地换房）应安置面积为基础，按每套应安置面积100-150平方米执行分户政策。

3.严禁恶意分户套取奖励资金。

4.分户时禁止房地分离。

5.空宅基地原则上不予分户。

十六、关于生产性用房搬迁费
根据设备拆装、运输等实际发生费用，参照评估价补偿标准，采取“一事一议”。

十七、关于住房保障
属单门独院、应安置面积不足50平方米的被征收人，可选择以下方式：

1.选择产权调换的，应安置面积补足50平方米且奖励面积、过渡安置费及搬迁费均按50平方米计算；

2.被征收人可选择货币补偿，再按程序申请公租房；

3.采取政府与被征收人产权共有方式，为被征收人提供大于应安置面积的房屋，超出面积部分按公租房标准交租金，并鼓励被征收人在2-3年内购买政府产权部分，购买价格可参照政府回购价或货币补偿价格执行。

十八、关于停产停业损失补偿
中共同心县委、县人民政府《关于印发同心县棚户区改造实施意见的通知》（同党发〔2015〕33号）没有规定停产停业损失补偿。

《宁夏回族自治区实施<国有土地上房屋征收与补偿条例>办法》第二十一条：征收范围内房屋同时符合以下条件的，应当给予停产停业损失补偿：（一）具有房屋权属证明或者被依法认定为合法建筑；（二）房屋产权性质为经营性用房；（三）经营者持有合法、有效的营业执照，且营业执照上标明的营业地点为被征收房屋；（四）因征收房屋造成了停产停业损失。对征收范围内产权性质为住宅，但已依法取得营业执照用于经营的房屋，市、县级人民政府可以根据其经营情况、经营年限及纳税等实际情况参照经营性用房给予适当补偿。补偿的具体办法由市、县级人民政府制定。第二十二条：停产停业损失的补偿，按照被征收房屋评估价值7‰的比例乘以停产停业期限（月）计算。被征收人选择货币补偿的，一次性发给3个月的停产停业损失补偿；选择房屋产权调换的，按月计发停产停业损失，直至给予房屋安置之日止。

依据《宁夏回族自治区实施<国有土地上房屋征收与补偿条例>办法》的规定，营业房屋的补偿严格按照第二十一条、第二十二条的规定。对征收范围内产权性质为住宅，但已依法取得营业执照用于经营的房屋，参照第二十一条和第二十二条的规定，按照被征收房屋应安置面积每平方米3000元补偿价值的7‰比例计算，一次性给予3个月的停产停业损失，即：3000元/平方米×7‰×3×应安置面积。
十九、关于征收拆迁的奖励机制

将同党发〔2015〕33号文件附件中关于征收拆迁奖励机制规定的具体内容调整完善为：以应安置面积（基础楼层）为计算奖励的基础，即被征收房屋在征收公告规定的征收之日起30日内签订征收补偿协议并通过房屋拆除验收的，奖励应安置面积的15%；在征收公告规定的征收之日起第31至50日内签订征收补偿协议并通过房屋拆除验收的，奖励应安置面积的9%；在征收公告规定的征收之日起第51日至签约期限签订征收补偿协议并通过房屋拆除验收的，奖励应安置面积的3%；超过征收公告规定的期限签订协议的不再奖励。选择货币补偿的，以应安置面积为基础计算奖励面积，奖励面积按3000元/平方米兑现。在调查摸底期内主动申请签订征收补偿协议并通过房屋拆除验收的，奖励应安置面积的15%。

抄送：县委各部门，人大办，政协办，人武部，法院，检察院。

区、市驻同各单位，各人民团体。

同心县人民政府办公室                  2017年3月22日印发

纸发20份  电发100份
— 10 —
— 9 —